

●张 洪 涛

国民经济持续、快速、健康发展的几点理论思考

——学习《邓小平文选》第三卷的体会

十四届三中全会公报提出：“我们要紧紧抓住国内国际的有利时机，加速建立社会主义市场经济体制的进程，实现国民经济持续、快速、健康的发展”。这里仅就国民经济持续、快速、健康发展的目标模式从理论上谈几点看法。

一、“持续”与经济发展的周期性问题

要求国民经济持续快速地发展，当然不是要求每年都以同一的速度等速发展。受主客观条件的制约，在总的看来是快速增长的经济发展过程中，有些年份速度会高一些，有些年份会低一些，这是必然的。邓小平同志说：“看起来我们的发展，总是要在某一个阶段，抓住时机，加速搞几年，发现问题及时加以治理，尔后继续前进。”^①所以，尽管是持续地快速发展，但速度仍然会有起伏，是波浪式的发展。邓小平同志指出：“可能我们经济规律还是波浪式前进。过几年有一个飞跃，跳一个台阶，跳了以后，发现问题及时调整一下，再前进。”^②

但是，波浪式的发展，其波峰的起伏是温和的，不是大起大落；是增长速度稍高或稍低的差别，是排斥增长、负增长和停滞交替的那种再生产周期的。我们有没有可能做到这一点呢？

大家知道，在西方发达国家，生产社会化和资本主义私人占有制的矛盾，必然导致生产无限增长趋势和群众购买力相对萎缩的矛盾，从而使得经济危机成为不可避免。资本主义市场经济的发展，难以摆脱“繁荣——危机（衰退）——停滞——复苏——繁荣”这样的再生产周期的制约。在我国，公有制经济在国民经济中占主体地位，没有资本主义社会的那种基本矛盾，因而也不会出现资本主义条件下那种生产过剩的经济危机。我国的经济不会受到资本主义条件下那种繁荣与衰退交替的再生产周期的干扰，那是确定无疑的。

我国建国以后的40多年发展过程中，也曾出现过几次大起大落的折腾。搞“大跃进”后的1961年、1962年和“文化大革命”后的1967、1968年，都曾出现过严重的负增长。至于经济增长速度的悬殊，社会总产值的增长有些年份高达20%以上，有些年份则低于6%，接近于停滞，则更是屡见不鲜的事情。这种现象，当然也是同持续快速发展的要求不相容的。今后，在我国社会主义市场经济体制下，有没有可能避免这种曲折呢？

我认为可能的。这是因为，我国过去经济发展过程中出现的危机（大折腾）和增长速度的过分悬殊，是高度集权计划经济体制下高层决策主观失误的产物。在旧计划经济体制下，资源配置的决策权高度集中于中央，甚至集中于最高领袖个人。一旦最高决策层被胜利冲昏头脑，高估了主观能动性的作用，作出了类似“大跃进”那样的错误决策，就会出现基本建设战线过长、摊子过大，最后难以为继，被迫紧缩、调整，在经济发展过程中出现折腾

和过大的波动。

将来，在我国由高度集权的计划经济体制向社会主义市场经济体制的过渡完成以后，市场将在资源配置中发挥基础性的作用，竞争性项目的投资将由企业自主决策，自担风险，所需贷款由商业银行自主决定，自负盈亏。政府管理经济的职能，主要是制订和执行宏观调控政策，搞好基础设施建设，创造良好的经济发展环境。国家计划是以市场为基础，并且从总体上看，主要是指导性计划。这样，传统计划体制下由主观决策严重失误所导致的折腾过大的起伏，将是可以避免的。同时，我国的市场经济是同社会主义基本制度结合在一起的社会主义市场经济。邓小平同志指出：“社会主义的本质，是解放生产力，发展生产力，消灭剥削，消除两极分化，最终达到共同富裕。”^③只要我们在个人收入分配上坚持以按劳分配为主体，多种分配方式并存的制度，体现效率优先，兼顾公平的原则，就不会出现两极分化，因而也就不会出现生产增长同群众购买力相对萎缩的矛盾，不会出现生产过剩的经济危机。

所以，从理论上分析，在我们把社会主义市场经济体制建立起来并逐步使之完善以后，在我国的经济的发展过程中，既不会出现资本主义市场经济体制下的那种繁荣与衰退交替出现的再生产周期，也不会出现传统计划经济体制下的那种折腾和浪幅过大的起伏，而完全有可能出现小平同志所指出的那种波浪式前进的持续快速的发展。

但是，理论上的客观可能性并不等于现实。我们的现实情况是，由于国有企业经营机制的转换和政府职能的转变还没有完成，市场的培育还不完备，市场机制的调节作用还得不到充分发挥，在这个旧体制交替的时期，导源于市场经济体制和传统计划经济体制的干扰因素，仍然不起作用。持继地快速发展还只是客观可能性而不是现实性。为着保证国民经济持续快速发展，必须加强国家对国民经济的宏观调控，密切注意经济发展的速度、效益、产业结构等方面的变化并及时加以调节。

二、“快速”是指什么样的增长幅度

我国关于经济发展的目标模式，有过两个提法，一个叫做“持续、稳定、协调”，一个就是“持续、快速、健康”。这两个目标模式都要求“持续”。前者的“协调”和后者的“健康”大致上也是相同的。两者的区别在于前者突出“稳定”，后者突出“快速”。

“持续、稳定、协调”是在“文革”结束后，总结从1958年搞“大跃进”到1978年十一届三中全会这一段时期的历史经验提出来的。这20年间，经历了两次大的折腾，我国同日本等发达国家的差距拉大了，城乡人民生活水平基本上没有什么提高。为了避免再出现折腾，要求国民经济持续稳定地发展，协调地发展，避免在追求力不从心的高速度猛冲一阵之后，需要经过几年的调整，才能理顺比例关系，继续前进。小平同志指出：“建国以来，我们犯的几次错误，都是由于要求过急，目标过高，脱离了实际，结果发展反倒慢了。”^④所以，从总结一定时期的历史经验，作为某一阶段的经济发展模式，“持续、稳定、协调”的提法是可以成立的。

但是，从我国社会主义初级阶段的整个历史时期来看，强调稳定就不合适了。小平同志说：“强调稳定是对的，但强调过分就可能丧失时机。”^⑤又说：“对于我们这样发展中的大国来说，经济要发展得快一点，不能总是那么平平静静的、稳稳当当。要注意经济稳定、协调地发展，但稳定和协调也是相对的，不是绝对的。发展才是硬道理”，^⑥所以，从我国在整个社会主义初级阶段面临的历史任务来看，不应该是强调稳定，而应该是强调快速。当

然，这个快速，不是目标过高、脱离客观可能性的快速，而是能够持续地保持下去的快速，是健康地发展的快速。“持续、快速、健康”的提法，较全面地反映了小平同志建设有中国特色社会主义的理论。

那么，“持续、快速、健康”中的快速，究竟是一种什么样的增长速度呢？这正是需要研究的问题。

对于用国民生产总值或国民收入来衡量的经济增长速度，起决定作用的基本因素，不论在马克思主义经济学或西方经济学中，实质上都是一样的，主要是积累率（储蓄率）和资本产出率。在哈罗德——多马经济增长模型中，经济增长被高度概括为三个变量之间的关系，即 $G_w = S/V$ （经济增长率 = 储蓄率/资本产出率）。而经济增长的实现，却是一个极其复杂的过程，要受到技术进步、国内市场、国际市场、资本和劳动的供给等条件的制约。经济增长的这一般理论，已成为经济学的常识，这里就不加论述了。

在战后世界经济的发展过程中，从以5年或10年为一发展阶段来考察一国经济稳定增长的速度，发达国家中的日本、原联邦德国和法国都曾经有过可称为稳定地快速增长的阶段。国内生产总值的年均增长速度，1961—1965年期间，日本、原联邦德国和法国分别达到9.4%、5.1%和5.7%，1966—1970年期间，分别为12.1%、4.5%和5.7%。进入70年代以后，这些国家的经济增长速度都大幅度降了下来。1970—1979年期间，日本降到5.5%，原联邦德国降到2.7%，法国降到3.8%。发展中国家和地区中被称为亚洲四小龙的新加坡、香港、韩国和台湾，以及后起的泰国和马来西亚，也都有过或经历着经济持续快速增长的时期，这是大家都知道的。这些国家和地区的国民生产总值平均增长速度大体介于6—9%之间。

我国经济发展所要求的持续快速的增长率应该是多少呢？小平同志在一次谈话中说：“百分之四、百分之五的速度，一两年没问题，如果长期这样，在世界上特别是同东亚、东南亚国家和地区比，也叫滑坡了”。“假设我们五年不发展，或者是低速度发展，例如百分之四、百分之五，甚至百分之二、百分之三，会发生什么影响？这不只是经济问题，实际上是个政治问题”。^①根据党的十二大提出的从1981年到本世纪末我国国民生产总值翻两番的总目标，20年间要求的年均增长速度是7.2%。有人认为这个速度低了，小平同志认为是合适的，既不是过高，也不能说低。他说：“总的说来，我们确定的目标不高。从一九八一年开始到本世纪末，花二十年的时间，翻两番，达到小康水平，就是年国民生产总值人均八百到一千美元。在这个基础上，再花五十年的时间，再翻两番，达到人均四千美元。”^②他在具体评论七五期间年均增长率7%这个指标时说：“百分之七的速度并不低。速度过高，带来的问题不少，对改革和社会风气也有不利影响，还是稳妥一点好。”^③

所以，根据小平同志的意见，从较长时期看，我国经济发展的速度不宜低于年均增长4—5%，但也不宜过于超过7%。这个意见是符合世界上一些经济快速发展国家的国际经验，也是符合我国的实际情况的，是完全正确的。

小平同志同意的、十二大确定的发展速度，在迄今为止的13年的实践中已经实现并被超过了。我国国民生产总值的发展速度，1981—1987年的7年间，每年平均增长8.7%。1988—1992年的5年间为7.9%，都超过了原来预定的7.2%的目标，从“持续、快速”这两个要求看，已经实现了。但是，从“持续、快速、健康”发展的全面要求来看，还存在着一些美中不足，还存在着某些不够健康的消极因素。

三、“健康”的涵义和对当前经济增长形势的估计

说我国国民经济的持续快速还存在着某些美中不足，这就涉及到对健康发展内涵的理解。

小平同志在谈到经济发展既快速又要稳妥的时候说：“一定要控制固定资产的投资规模，不要把基本建设的摊子铺大了。一定要首先抓好管理和质量，讲求经济效益和总的社会效益，这样的速度才过得硬”，^⑩他又说：“经济过热确实带来一些问题。比如，票子发得多了，物价波动大了一点，重点建设比较严重，造成了一些浪费，”^⑪小平同志还把视野扩大到政治思想领域来论证发展问题。他非常重视社会主义精神文明建设对物质文明建设的作用，提倡要反腐倡廉，他说：“我们要反对腐败，搞廉洁政治。不是搞一天两天，整个改革开放过程中要反对腐败。我们前进的步子会更稳健，更扎实，更快”。^⑫

根据小平同志建设有中国特色社会主义的理论，我认为，经济健康发展的内涵至少要涉及以下几个方面：

第一，经济发展的速度同效益应该是统一的。十二大把“不断提高经济效益”作为20年翻两番的前提条件，这是非常正确的。因为，国民生产总值的增长不仅取决于经济发展速度。而且取决于经济效益的高低。如果经济效益为负数，则经济发展速度越高，国力亏损越大。三年“大跃进”之所以带来三年经济困难，因为搞“大跃进”时“不算经济帐，要算政治帐”的不讲经济效益的土法炼铁、土法炼钢以及深耕三尺亩播麦种数十斤的那种愚昧的蛮干，是一种化有用为无用的负效益的生产。1981年以来，速度是上去了，但国有企业经济效益滑坡的局面始终未能扭转，国有企业的亏损面呈扩大的趋势，明亏、潜亏的企业已达到国有企业总数的2/3。这是当前经济发展中最严重的不健康因素。

第二，协调即按比例发展是国民经济健康发展的重要标志之一。比例包括积累与消费的比例，工农业生产的比例，工业生产中原材料工业、能源工业和加工工业的比例，工农业生产和交通运输的比例，以及总的第一、二、三次产业的比例，都是国民经济中极其重要的比例。改革开放以来的十多年中，我国各部门都呈高速发展的态势，但是各部门的发展是很不平衡的。粗线条地说，是积累率多年超出30%，居高不下；基本建设战线过长，摊子铺得太大；加工工业发展过猛，而基础设施、农业、原材料、能源、交通运输、教育、科学部门的发展则相对落后很多；国民经济的发展中出现许多瓶颈部门，拖住其他部门的发展，导致设备闲置、资源浪费和经济效益难以好转。每一次治理整顿，都使情况有所好转，但由于经济体制改革还没有完成，造成不协调的旧的体制仍在发生作用。协调发展方面存在的缺陷也是经济发展不够健康的表现之一。

第三，币值稳定，没有通货膨胀或通胀率低，表明社会总供给和总需求是基本平衡的。这也是国民经济健康发展的一个重要标志。相反，通货膨胀严重，表明总需求已严重超过总供给，是经济不稳定的一种表现。按照西方发达国家市场经济的标准，一般把物价涨幅在5%以下算为轻度通货膨胀，5.1—10%称为中度通货膨胀，10.1—20%称为严重通货膨胀，20%以上为恶性通货膨胀。我国1981—1992年的12年中，全国零售物价总指数有6年的上涨率在5%以下，有4年（1985、1986、1987、1992）处于5.1—10%区间，两年（1988、1989）处于10.2%—20%的区间，预计1993年也将突破10%的大关。总的看来，通货膨胀的稳定性很差。这十几年来，全社会固定资产投资增长率很高，消费特别是集团性消费增长很快。积累和消费都高速增长，超过了国力所能负担的程度，引起通货膨胀。在严重通货膨胀的情况下，各种投机活动猖獗，物价猛涨，正常的生产和正常的生活秩序受到严重干扰，这

是必须加以重视和治理的。

第四，健康的持续快速增长是波浪式发展，各个年度的增长率有高有低，但高低的差距不是很大。如果各个年度之间的增幅差距过大，也是不够健康的表现，我国1991年到1993年期间历年国民生产总值增长情况如下：

1981年	4.5%	1986年	8.3%	1991年	7%
1982年	8.7%	1987年	11.0%	1992年	12.8%
1983年	10.3%	1988年	10.8%	1993年（预计）	12.8—13%
1984年	14.6%	1989年	3.9%		
1985年	12.7%	1990年	5%		

从以上数字可以看出，增幅最大的1984年的14.6%，为增幅最小的1989年的3.9%的3.7倍，波幅似嫌稍大。从过去的经验看，连续几年经济增长率超过10%，各种经济过热的征兆便会出现。1992年增长率为12.8%，1993预计在12.8—13%之间，1994年，据国家统计局有关专家通过宏观经济模型进行预测，国内生产总值仍将达到10%。

从上述几个方面看，我国国民经济在持续快速发展过程中，确实还存在着某些不够健康的地方。这些问题都是发展过程中产生的，而发展本身便包含着解决问题的可能性。具体点说，这些消极因素是在传统计划经济体制与社会主义市场经济体制新旧交替过程中出现的，是旧体制的改革还不够彻底的缘故。所以必须通过加快经济体制改革来从根本上解决问题。

总结全文，我认为持续、快速、健康发展的方针，全面体现了小平同志建设有中国特色社会主义的理论。对于这一方针，我们要完整地准确地加以理解和贯彻执行。快速发展是这一方针的核心，但片面地过分地强调速度，会对持续和健康的发展产生不利影响。我认为，从5年或10年的较长过程来看，我国经济年增长率保持在7—9%可能是比较合适的，从各年度分别来看，略高于9%或略低于7%呈波浪形发展，是必然的，不能强求一律。当偏离过大时，便需要加强宏观调控，使之纳入正常的发展轨道。当然，我们正是需要改善和加强宏观调控，遏制经济过热的苗头，保证我国国民经济的持续、快速、健康发展。

注：①《邓小平文选》第3卷，第377页。

②《邓小平文选》第3卷，第368页。

③《邓小平文选》第3卷，第37页。

④《邓小平文选》第3卷，第202页。

⑤《邓小平文选》第3卷，第368页。

⑥《邓小平文选》第3卷，第377页。

⑦《邓小平文选》第3卷，第354页。

⑧《邓小平文选》第3卷，第224页。

⑨⑩《邓小平文选》第3卷，第143页。

⑪《邓小平文选》第3卷，第376页。

⑫《邓小平文选》第3卷，第327页。